
IKávét eszik a tenger!
Munkácsi Márton, a berlini. Brazíliában millió és millió zsák 

üDstein lapok kitűnő fotoripor-' kávét semmisítettek meg. 
tere néhány héttel ezelőtt Zep-j De a kávé megsemmisitésé- 
pelinen Dél-Amerlkába ment,' nek a tényénél Is szomorúbb, j 
hogy fotoriportokban számol- hogy ez a megsemmisítés — 
jón be ennek a világrésznek ér- sok pénzbe kerül. Ezer és ezer 
dekes életéről. Ezt a cikkét, a-j munkás zsákolja, hordja a kt- 
mely a világválság egyik lég-1 vét a tűzre. Milyen traglkoml- 
drámáibb fejezetéről szól, Brazi kus választ kaphatna az ember 

| Iliből irta. ha az ilyen alkalmi munkást 
megkérdezne:

— Dolgozol? Keresel?
Mit felelhet a munkás?

Ami Kanadának a gabona, Ar 
gentlnának a hús, Magyaror-! 
szágnak a bor — kincs, ami 
semmit sem ér, pompás áru, a- 
mi eladhatatlan — az Brazíliá­
nak a kávé.

Brazíliában terem a világ ki­
vét érmésének a háromnegyed 
részel . Olyan tulprodukció 
ez, amelynek a megsemmisítése 
(árvédelmi okokból) nagyobb 
gondot okoz Brazíliának, mint 
a termelése.

— Hát, amig tart a rombo­
lás, van munkám, keresek, de 
ki tudja, lesz-e kenyerem, ha 
megindul a termelés?

Az utolsó év termésfeleslege 
hatmillió zsák. Egy zsák 120 
font. Az azelőtti évek termés­
feleslege úgynevezett “feszt* ke 
zekben van, egy részét rezervál 
ják esetleges szűk esztendőkre, 
a többit elpusztítják. Brazília ti 
zenhatmillió zsák kivét visz ki 
évente. Vannak gyémántmezői, 
rengeteg aranyat bányászik, de 
legnagyobb kincse — a kávé.

És koffeintől beteg a tenger 
Rio alatt, Santos határán belát­
hatatlan messzeségben terjed a 
kávé füstje s brikettgyárakban 
kátránnyal spriccelik a kávéhe­
gyeket ...

És Kínában kétszázmillió em­
ber éhezik ...

Egy nevetséges ötlet:

-

80 centért egy vadonuj autót kapott a CPR Weston javítóműhelyének egy előmunkása 
a Turret cigarettagyár sorsolásán. Immár két hónap óta hetenként rendez ilyen sor­
solást a Turret cigarettát előállító Imperial Tobacco Co. és négy csomag 20 centes ci­
garetta szomagolópapirjára irt legérdekesebb aláírás beküldőjének egy, az ontariói Os- 
hawa városában készült uj “Chevrolet" gyártmányú kocsit ajándékoz. Képünk azt 
a jelenetet mutatja, amint a boldog tulajdonos átveszi a pazar kiállítású gépkocsit.

Meg kell semmisítenie Brazí­
liának a tulprodukciót, hogy a 
júliusban learatott uj termés ér­
tékesítésének semmi se álljon 
útjában. Eddig tizenkétmillió 
zsák kávé süllyedt a brazíliai 
tenger fenekére, lángolt el a san 
tosi határban, vagy a riól gáz­
gyár kazánjainak gyomrában 
porladt hamuvá. Naponta fut ki 
a riói öbölből egy kávérako­
mánnyal telt hajó a nyílt ten­
gerre, ahol megnyitják a hajó( 
fenekét s a töméntelen kincs ö- j Mi volna, ha minden éhező 
rökre eltűnik a hullámok kö-J kínai kapna a kanadai gaboná­

ból naponta egy szelet kenye­
ret, rá az argentínai konzervfe- 
leslegből egy darabka húst, mel

1

r
4—5 tonnát, nem is szólva a rá­
dió által irányított pilóta nélkü­
li gépekről.

Nagy-London egész lakossá­
gát 42 tonna mustárgázzal meg 
lehetne fojtani s ezt ma egyet­
len légi támadással lehetne le­
dobni. A jövő háborújában dön 
tő szerepet fog játszani a légi és 
gázfegyver, melyről egyetlen 
kormány sem hajlandó lemonda 
ni s melynek korlátozása vagy 
kiküszöbölése eddig lehetetlen­
nek bizonyult.

A röpirat végső 
sher tengernagy híres mondása 
“A háborút époly kevéssé lehet 
emberlessé tenni, mint a pok­
lot.” A polgári lakosság megvé 
dése a légi, vegyi és baktérium 
támadások ellen teljes fizikai le 
hetetlenség volna, az egyetlen 
megoldás az általános és egyen­
lő leszerelés.

BORZALMAS ADATOK
A GÁZHÁBORURÓL A québeci Casavant-cég egyik legújabb gyártmányú orgonája, 

melyet a messze Ausztráliába készítettek rendelésre a világhí­
rű francia-kanadai orgona-készítők.

TÍZEZER kanadai halt szörnyet ecy óra alatt

Arthur Gllüan, az angol Ve- zákot fojtottak meg lovastól. 
gylmunkáaok Szövetségének fő 1918 jullus 28-án légi gázbom- 
titkára feltűnést keltő röpirat- bázissal Armentleres lakossági 
bán mutat rá a Jövő vegylhábo- nak 12 százalékát ölték meg. 
ni borzalmaira. Hivatalos ada­
tokkal bizonyltja, rogy a vegyi 
fegyver már a legutóbbi világ­
háborúban Is a tömeggyilkolás 
elképzelhetetlenül rémséges esz 
köze volt.

13.-án kivégezte ti Sarlós János cló kiépítése. Saját bevallása
szerint az összes nagyüzemek­
ben létre akarta hozni az august 
tusi tüntető gárdát Ez a gárda 
nem elégedett volna meg a han­
gos szóval, hanem a gyárakban 
szabotázsok, a gépekben rombo 
lások és az anyagokban pusztí­
tásokat végzett volna.

Killián György egyébként 
1930 júniusától 1931 szeptembe 
rélg Moszkvában a Lenln-isko- 
la “növendéke" volt s mint 1- 
lyen a földalatti munkában, a 
tüntetések megszervezésében 
teljes kiképzést nyert. Egyéb­
ként Budapesten a külszín meg 
óvása céljából egy nagy gyári 
üzemben volt alkalmazásban. 

Kézrekerültek még:
Kospor Lajos balaszegl szüle 

tésü, r.kath. 36 éves szobafes­
tő és neje, Kopos I-ajosné, * to­
vábbá ennek fivére, Hock-Slr- 
com Lajos, 26 éves gépgyári 
munkás, akik az összeesküvés­
ben résztvettek.

r.kat. lelkészt.
1919 február 20.-án Jancsik­

kal és Klepkóval együtt letartóz 
tatásba került, márciusban a- 
zonban a proletárdiktatúra ki­
szabadította . 1925-ben ismét
Moszkvában van és az 1930 év 
elején önként felajánlja, hogy 
elmegy Magyarországba és a 
földalatti munka támogatására 
1932 jullus 12.-én Magyaror- 
szára érkezett. Szentgotthárd 
tájékán lépte át a határt.

zött.. Azóta a háborús technika hl 
Vetetlenül fejlődött. Már a vi­
lágháború végén az ántánt-ál- 
lamok annyi mustárgázzal ren­
delkeztek, hogy egész Németor­
szágot megfojthatták volna. A 

A legelső német giztámadás világháborúban összesen 380 
Után egy 12.000 főnyi kanadai tonna bombát dobtak Loridon- 
ceapatból csak 2.000-en ma- ra, ezt a mennyiséget ma 12 ó- 
radtak élve. 1915-ben a néme* ra alatt lehetne előállítani. A 
tok egy 12.000 hengeres gáz- 
támadással 600 oroszt öltek 
meg. 1916 október 7.-én pedig 
8000 henger segélyével 4000 ko 200 mérföldet, teherbírásuk a

— Kávét eszik a tenger!
Kanadában pusztul a gabona,

Argentínában rothad a hús. Ma- egy pohárka magyar bort s 
gyarországon egy tűzvész alkal- u^na e&y csésze brazillal kó­
mából egy vizszegény faluban j ■••Mi volna? 
borral oltották el a tüzet és

én-elése F1-

Munkácsi Márton.

IZGALMAS RÉSZLETEK AZ ÓHAZAI 
AKASZTÁSRÓL

repülőgépek teljesítő-képessége 
ma meghaladja az 1000 mértöl 
det, sebességük az óránkénti EGY MÁSIK HITSORSOS 

MINT “ELVTARS”
3. Fürst Sándor rumi szüle­

tésű 29 éves izr. vallásu nőtlen 
magántisztviselő,' Budapesten 
Koltz Ernő néven bujkált. Fürst 
többszörösen büntetett előéletű 
a kommunista párt titkára ki­
nek országos hatásköre volt. 
Az ország minden részében az 
összes nagyüzemeknek ő volt a 
legfőbb irányítója.

4. Killián György kipesti ille­
tőségű 36 éves r.kath., nőtlen 
szerszámlakatos, összekötő volt 
mint KIMSz titkár Sallai és az 
apparátus között. Főmegbizása 
lett volna az augusztus 1-től 61g 
terjedő Időközben tervezett ak-

VAKLARMANAK BIZONYULT A KÜLFÖLDI TILTAKOZÁS, 
MIUTÁN TÖBBSZÖRÖS GYILKOSOKAT VÉGEZTEK KI — 
MUNKÁSNAK SZERETNÉK FE LTÜNTETNI AZ ELZÜLLÖTT 

BANKÁRBÓL NEMZETKÖZI AGITÁTORRA VEDLETT 
ZSIDÓFIUT

Bevehetetlenek 
a francia erődítmények

Am ami sok, az sok. A meg- tófalujukhoz, annál erősebben 
feszített munka és éjjeli vlrrasz vonzotta valami, eddig tsmeret- 
táe megtörték és kimerítették a len érzés hazafelé a szülői ház­
derék leány erejét. Forró láz- hoz, a rég megvetett, elfelejtett 
ba esett, mely néhány alatt édesanyja betegágyához. 
végzett vele ... Borosa meg- Egy késő alkonyaikor haza 
halt. Búcsúzóul halálos ágyá- érve, Miklós volt az első, aki a 
rói azt Izente öreg Selymesné- beteg szobájába be tapogatott az 
nek, hogy a mennyországban zal a hírrel, hogy: 
majd eltévedt fiáért Imádkozik, — Selymes néni Itt hozok 
hogy az előbb utóbb mégis csak1 valakit, akit bizonyára szívesen 
megtérjen reá váró anyjához, látj---- -----

Franciaország keleti határán 
oly védelmi müvet létesített, a- 
mIlyenre a nemzetek történel­
mében nincsen példa, sem Jelen 
tősége, sem a technikai akadá­
lyok tekintetében, amelyeket le 
kellett győzni. Az erődítmé­
nyek e vonala bevehetetlen. 
Bármily hatalmas, bármily bá­
tor és makacs lenne a német 
hadsereg, menthetetlenül szét- 
zuzódnék a védelmi müveken, 
amelyek még a legnehezebb á- 
gyutüznek is ellenállnának.

Az a mód, ahogyan megoldót 
ták a gépfegyverek és ágyuk 
támadás esetén való együttmű­
ködését, olyan nagyszerű, hogy 
minden támadásnak össze kell 
omlani. ■

A budapesti kir. ügyészségA Kanadában is meglehetősen 
nagy mesterséges port felvert 11920. év novemberében elren- 
magyarországi “munkás”-akasz delte körözését a proletárdikta- 
tásokkal kapcsolatban néni lesz túra ideje alatt elkövetett gyil- 
érdektelen az alábbiakban kizá- kosságaiért, de Hollaender köz

ben Moszkvába szökött. 1932
tavaszáig különböző agitátor- 
képző tanfolyamokon vett részt 

Készakarva Majd a Komintern előbb Berlin 
be, majd Becsbe s később Bu­
dapestre küldte.

rólag a tényekre kitérve idéz­
nünk egypár fejezetet a budapes 
ti “Az Est” cimü napilap julius- 
végi számaiból. 
vesszük át a történtek leírását 
ezúttal szóról-szóra “Az Est"- 
ből és nem valamelyik kormány 
párti lapból, miután azt szeret­
nénk, hogy olvasóink pártállás- 
való tekintet nélkül meggyőződ­
hessenek arról, hogy az ügye­
sen felfújt külföldi magyar-elle 
nes propaganda ezúttal bakot 
lőtt, miután egész közönséges 
gyilkosok feleltek régen elköve­
tett bűneikért a bitón.

VEGYI LABORATÓRIUMBAN 
FOLYT AZ OKMANY- 

HAMISITAS
A rendőrség a kommunisták 

titkos pártirodájában 18 külön-
Folytatás a 6.-ik oldalon.

Az anyai szív azonban ha­
marább mint kimonadni lehe­
tett volna, megsejtette kiről 
van szó és a következő pillanat­
ban vézna kezei áldólag pihen­
tek eltévedt, de megtért fia 
hom'okán, ki keser.osen si,va 
borult anyja ölébe, aki reá oly 
sokáig várt .. .

Selymesné reszkető anyai aj- 
! kai azonban nem voltak képe-

Az eltévedt flu eközben to­
vább csavargóit, barangolt a 
nagy világban, ki tudta merre? Sallai a kommunisták Köz­

ponti Bizottságának tagja, ve­
zetője a technikai apparátusnak 
közvetlen összekötője a futárok 
nak, szerkesztője az összes meg 
jelenő röpiratoknak, a mozga­
lomhoz szükséges pénz “nyom­
dai vonal” szétosztásával van 
megbízva, a magyarországi moz 
galmukról hetenként, futár ut­
ján, értesítette a III. Internacio 
nále legfelsőbb fórumát és a 
kommunisták Külügyi Bizottsá-

A levélre, melyet Borosának 
Irt, Selymes Józsi nem kapott 
választ. Hiába várt rá heteken, 
hónapokon át. Időközben is­
mét erőt vett rajta a1 nyugtalan 
kóborlás és iszákos szenvedé-
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mélyeim Tbünb^°romti5to, i egy hang08 sz,‘‘ scm kl<* 
™ | tenL elállóit a szívverése és al. *** . . *?fStan hanyatlott vissza párnái-

azt lehet mondani, országszerte „ H, .
ismert koldussá lett. akit ré-'™ T !
szeg állapotában nem eg^ser dl« akart élni' miS kezelt még-faluhosszat kísértek az v£l ^
gyermekek, gúnyt és csúfot üz- ere e e 
ve belőle.

LEVESESTANYÉR NAGYSÁ­
GÚ JÉGDARAB ESETT 

SVÁJCBAN
Az emmenthall Biglenben a 

legutóbbi jégzivatar alkalmával 
ott előfordult különös termé­
szeti tünemény nagy érdeklő­
dést keltett. Rendkívül nagysá­
gú jégdarab esett le, amely ko- 
rongfonnáju volt és átmérője 
nagyobb volt, mint egy leveses- 
tányéré. A jégdarab mélyedést 
ütött a talajba és csak három 
nap múlva olvadt el.

Súlya meghaladta a két fon­
tot. Felülete érdes volt és szú­
rós a rátapadt jégkristályoktól. 
Az utána hulló többi jégszemek 
egyike sem volt nagyobb dió- 
nagyságunál.

...A budapesti főkapitányság po 
litikai osztálya hosszabb figye­
lés után leleplezte a kommunis­
ták Budapesten működő titkos 
pártirodáját s ezen a réven ed­
dig hét vezető pozícióban levő 
emberüket fogta el, rejtekhelyil 
kön rengeteg bűnjelnek jutott 
birtokába.

gát.

PAPGYILKOSSAG TERHELTE 
KARIKAS ELŐÉLETÉT

2. Karikás Frigyes körösböké 
nyi születésű 41 éves ref., nőé, 
felesége nővére Andics Erzsébet 
nek, akit 1921 jullus 2.-án fegy 
házra Ítéltek s aki egy év után, 
mint cserefogoly kikerült O- 
roszországba. Jelenleg is ott 
van. Karikás Frigyes Budapes­
ten Gondos István hamis néven 
rejtőzött. Előélete: 1914 decem 
bér havában orosz fogságba ke­
rült, 1916-ban Taskendbő! 
Moszkvába. Bekapcsolódik az 
orosz nemzetközi forradalmi 
mozgalmakba. Ott ismerkedik 
meg 1918-ban Kun Bélával, Rúd 
nyánszkyval. Vántussal, majd 
hazakerül és felveszi az össze­
köttetést a budapesti fcommunis 
ta párttal A proletárdiktatúra 
alatt Karikás a 39. vörös bri­
gád politikai megbízottja volt s 
mint Ilyen Tiszokx* az elfekvő 
Jegyzőkönyv szerint 1919

Az anya és nővér sírján a kétBarangolásai közben egy al­
kalommal valahogy összeke- férfi, Józsi és Miklós egymás- 
rült Miklóssal, a szegény vak ^ kezetfogva megígérték, hogy 
harmónikással. amin* ez klsé- együtt maradnak Együtt is 
Tőjével házról házra járt, szó- laktak az öreg Selymesné házá- 
lhoru nótákat muzsikálva. B- bán jó ideig, megelégedetten él­
tek hallatára ugyanis Sely- degélve részint Józsi rokkant 
nes Józsiban újra felébredt az nyugdijából, részint z Miklós 
egykori Jószívűség és segítő muzsikálásával gyűjtött 
készség, melyről őt hajdan te- ’mizsnából. Megható látvány 
merték. Felismerve Miklósban volt, amint maga is sírva fa- 
gyermekkori játszótársát, meg- j kadt, mikor Miklós oly szlvre- 
esett rajta a szive és nagylelkű hatóan húzta, billegette a régi 
elhatározással felajánlotta ne- szép nótát:

JÓFIZETÉSU BANKTISZTVI­
SELŐ, MINT “PROLETÁR”

Az elfogottak a következők:
1. Sallai (Hollaender) Imre 

erdőfülei születésű, 35 éves izr. 
vallásu. egy előkelő budapesti 
banknak volt magas fizetésű 
tisztviselője, aki Kovács Dénes 
hamis néven rejtőzött a főváros 
bán. Felesége: Pallos Margit 
jelenleg Moszkvában van. Sál­
lal a K.M.P.-nek vezetőtitkára 
és egymaga intézte a pért őez- 
szes fontosabb ügyeit. Sallai a 
proletárdiktatúra alatt a bel­
ügyi népbiztosságban Konrin- 
KJein Ottó helyettese volt, mint 
ilyen többek között résztvett az 
annakidején dr. Stenzer ügy­
véd és Nlkolényl rendőrfogal­
mazó kivégzésében.

S.öPl
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ala-

ki szolgálatát, kísérőül aaegő- “ Szülőföldem szép határa!
Meglátlak-e valahára? ‘

Hogy eközben gondolt-e ar­
ra a még sokkal szebb hazára 
odafönn. ahol gyermekkori Ját­
szótársa • jegyese -a. Borosa, 
meg az édesanyja várt rá, — ki 
tudja?

MILYEN AZ UJ TÁNC
— Uj tánc jön Amerikából.
— Igazán, megint valami né­

ger dolog?
— Nem, ezúttal egy olyan jen 

ti találta ti, aki égő szivarját 
véletlenül a nadrágjazsebébe 
dugta

tudni, hogy ennek a ne 
ü Jócselekedetének ju- 
-e, vagy csak mivel ut-

Fehér cápák érkeztek egyenesen a Hudson-öbölből a st -bonifa- 
cei Harris vágóhídra. Az egyenként 25 láb hosszú, 1,500 font sú­
lyú hatalmas vízi szörnyetegeket Kanadában feldogozzák és a 
belőlük sajtolt olajat Angliába szállítják. Ha a kísérlet sikerül, 
úgy tömegesen szigonyozzák majd a fehér ceteket" a Hudeon- 
öbölben, különösen miután a kisajt olás után hátramaradt test­
részeket porlasztás után mint kiváló műtrágyát tudják majd

(A "Winnipeg Tribüné” felvétele.)
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